
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO 

 

N.  81    del  21/12/2018 
 

OGGETTO : Affidamento tramite trattativa diretta su MEPA dei lavori di 
manutenzione dell'impianto di videosorveglianza con la ditta AS Impianti di Torino. 
Impegno della spesa 
  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Dato atto che il Comune di Cercenasco è dotato di un impianto di videosorveglianza per il controllo 

del territorio che necessita di manutenzione per migliorare l’immagine di alcune telecamere con non 

funzionano e che l’Amministrazione intende ampliare il controllo con il posizionamento di un 

nuovo impianto presso un area ecologica; 

 

VISTI: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 

di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e 

delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti 

il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”; 

- l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi adisposizione dalle centrali di committenza;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 il quale prevede che, in assenza di apposita convenzione 

CONSIP, le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 

elettronico (MePa) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta d’offerta rivolta ai 

fornitori abilitati;  

- -la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. N. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono 

ricorrere al MePa o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, 

anche di importo inferiore a € 200.000,00;  

- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 prevede la nullità dei contratti 

stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 Legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati 

in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi 

a disposizione da CONSIP.  

 

RICHAMATI: 

- l'art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante 

il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare , le modalità di scelta del contraente e le ragioni ce ne sono alla base; 

 

- l'art.32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle 

offerte; 

 

PRECISATO: 

- che l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità modificata con l’art. 1 comma 450 

della L. 296/2006 e art. 15 comma 13 lettera d) del D.L. 95/2012, sicchè l’obbligo per le 

Amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 

telematici, vale ora per importi tra i 1.000,00 Euro e la soglia comunitaria (quindi i micro 

affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 Euro a partire dal 1 gennaio 2016, non ricadono 

più nell’obbligo di approvvigionamento telematico indotto dalla Speding Review del 2012); 

 

RILEVATO  che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il 

sito “acquistinretmepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 

MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 

attraverso tre modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto, la trattativa con un unico 

operatore e la richiesta di offerta;  

 

CONSIDERATO che su tale portale è stato individuato il bando con la seguente categoria: “servizi 

di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” che comprende il servizio 

oggetto della presente procedura;  

 

ATTESO che in data 17/12/2018 è stata avviata la procedura 758277  per Trattativa Diretta tramite 

MEPA per la manutenzione dell’impianto di videosorveglianza per un  importo a base di gara pari a 

Euro 3.200,00  con la ditta AS IMPIANTI con sede in Torino via Reiss Romoli n. 148 P.I. 

09429020010  ; 

 

Vista l’offerta presentata in data 19/12/2018 dalla ditta AS IMPIANTI con sede in Torino via Reiss 

Romoli n. 148 P.I. 09429020010  per la manutenzione dell’impianto di videosorveglianza pari a 

Euro 3.000,00 oltre Iva; 

 

Dato atto che il codice CIG  che identifica la presente fornitura è il n. ZCC2678DFF; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 

disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel 

presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, 

clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

 

Richiamate le seguenti Deliberazioni del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale di 

Cercenasco: 

- - C.C. n. 36 del 26/11/2015 “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 come riformulato 

dall’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014 conv. in L. n. 89/2014. Provvedimenti”, 

- - G.C. n. 82 del 26/11/2015 “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 come riformulato 

dall’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014 conv. in L. n. 89/2014. Regolamento per il 

funzionamento della CUC. Approvazione”, 

- - C.C. n. 37 del 26/11/2015 “Convenzione tra i Comuni di Villafranca Piemonte, Vigone e 

Cercenasco per la gestione associata dello sportello unico per l’edilizia e dell’ufficio tecnico 

LL. PP.”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 11/03/2016 con cui sono stati nominati i seguenti Responsabili 

dei Servizi: 

-  geom. Mario Druetta  - Area Tecnica – Lavori Pubblici, Progettazioni e Manutenzione 

OO.PP,  

- arch. Silvia Ruata – Area Tecnica – Edilizia Privata e Urbanistica, 

- Marco Peiretti – Area Amministrativa – Ufficio Polizia Locale; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 26/11/2015 ad oggetto “convenzione per la 

gestione associata dello Sportello Unico per l’edilizia e dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 01/09/2017 con cui è stato nominato il Sindaco sig. Teresa 

Rubiano quale Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 9  del 17.03.2017, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il 2017, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale per gli 

anni 2017/2019; 

 

Dato atto che i dati richiesti dal D.lgs. 14/03/2013 n. 33 relativi al presente atto saranno pubblicati 

sul sito internet del Comune con le modalità stabilite dal medesimo decreto legislativo;  

 

Visto il regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

 

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare  la procedura di affidamento descritta in premessa , dando atto che: 

-  l'oggetto del contratto è costituito dai lavori di manutenzione straordinaria per riparazione e 

implementazione del sistema di videosorveglianza per il controllo per paese; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, mediante Ordine Diretto tramite 

MEPA; 

- ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 la stipula del contratto è 

disposta tramite MEPA generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

 

2. Di affidare il lavoro, attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta alla AS IMPIANTI con 

sede in Torino via Reiss Romoli n. 148 P.I. 09429020010 oltre Iva per un importo complessivo pari 

a Euro 3.660,00; 

 

3. Di dare atto che la spesa  ammontante ad Euro 3.660,00  è prevista al capitolo 7620/2  

denominato “progetto pubblica sicurezza” titolo 2, missione 3,  programma 1,  macroaggregato 202 

del bilancio per l’anno in corso; 

 

4. Di dare inoltre atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta AS IMPIANTI, tramite piattaforma 

dedicata (DURC online) — numero Protocollo INAIL – 13009870  del 05/09/2018 con scadenza 

il 03/01/2019; 

- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell'esatto 

adempimento della fornitura, esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della legge 13 agosto 

2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle verifiche di legge; 

- ai fini di assicurare al tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZCC2678DFF; 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

 

6. Di provvedere alla pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente del Comune ai sensi 

del D.Lgs 33/2013 e della Legge 190/2012; 

 

7. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario; 

 

9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Convenzione ufficio Tecnico LLPP             Per l’impegno sul Bilancio 

             Il Segretario Comunale 

Geom. Mario DRUETTA      sig. Teresa RUBIANO 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 

complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 

nonché del vigente regolamento di contabilità: 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZCC267

8DFF 

Serv.Te

cnico 

2018 399 03012 6770 7620 2 U.2.02.01

.04.002 

3.660,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza da oggi  10/01/2019 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CAFFER EZIO MARIO 

 

 


